

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: cu3mrovb SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 20/03/2024 Moção de pesar nº 415/2024 Protocolo nº 2561/2024	
Autor: Dep. Nininho		

Com fulcro no Art. 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais **"MOÇÃO DE PESAR"**, na forma:

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, por seus membros, mediante Requerimento do Deputado Nininho, vem apresentar Moção de Pesar pelo falecimento do ex-deputado estadual e ex-prefeito de Alta Floresta senhor **Romualdo Aloísio Boraczynki Júnior**, ocorrido no dia 17 de março de 2024.

JUSTIFICATIVA

É com pesar que recebo a informação do falecimento do ex-deputado estadual e ex-prefeito de Alta Floresta senhor **Romualdo Aloísio Boraczynki Júnior**, ocorrido no dia 17 de março de 2024, aos 63 anos, após bravamente lutar contra as complicações de um AVC hemorrágico.

Romualdo Junior, nasceu em Paranavaí estado do Paraná, começou a sua vida pública ainda muito cedo em 1982, aos 22 anos, foi eleito vereador por Alta Floresta. Brilhante carreira que incluiu oito mandatos eletivos, marcados pela atuação como deputado estadual e prefeito de Alta Floresta, de 2001 a 2004. Um líder e um dos grandes articuladores político do Parlamento estadual. Incansável na luta por melhorias da qualidade na saúde pública e na infraestrutura da região Norte e de todo o Mato Grosso.

Tinha um compromisso com o desenvolvimento local e regional, e profundo senso de responsabilidade comunitária foram uma fonte de inspiração para todos que tiveram o privilégio de conhecê-lo e trabalhar ao seu lado, onde tivemos a oportunidade de conviver 2 mandatos juntos.

Romualdo Júnior deixará um legado de luta e perseverança, tendo atuado com profissionalismo na consolidação do Hospital Regional de Alta Floresta, ponte sobre o rio Teles Pires, nas MT-419 e MT-208 estas e outras obras que ele nos deixa e destaque como um grande homem, político, esposo, pai, irmão e avô que fara parte da história de Mato Grosso.

Que Deus receba o **Romualdo Júnior** em Sua infinita graça e conforte toda a família! Em solidariedade aos seus familiares e amigos e consternados com o seu falecimento, é que encaminho esta Moção de Pesar para apreciação e aprovação dos Nobres Pares desta Casa de Leis.



Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 20 de Março de 2024

Nininho

Deputado Estadual